
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG113/2021
din 14.07.2021

cu privire la aprobarea Listei produselor
alimentare provenite din lanțul alimentar scurt

Publicat : 23.07.2021 în MONITORUL OFICIAL Nr. 175-179 art. 188 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 211 alin. (12) din Legea nr. 231/2010 cu privire la comerțul interior (republicată
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 265-276, art. 571), cu modificările ulterioare,
Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Lista produselor alimentare provenite din lanțul alimentar scurt care urmează a fi
plasate în rețelele comerciale în proporție de cel puțin 50% din lungimea liniară a raftului comercial
(se anexează).

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Agenției Naționale pentru
Siguranța Alimentelor.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR Aureliu CIOCOI

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii,

dezvoltării regionale

şi mediului Ion Perju

Nr. 113. Chișinău, 14 iulie 2021.

Aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr.113/2021

LISTA

produselor alimentare provenite din lanțul alimentar scurt
Nr.
crt. Denumirea produsului Perioada recomandată de

comercializare
Legume în stare proaspătă
1. Cartofi
1. Roșii (tomate) 15 mai - 31 octombrie



1. Ceapă
1. Usturoi
1. Varză
1. Conopidă 1 august - 20 decembrie
1. Morcov
1. Sfeclă roșie
1. Ridiche aprilie - noiembrie
1. Castraveți 1 aprilie - 31 octombrie
1. Vinete 15 iulie - 30 septembrie
1. Ciuperci cultivate
1. Ardei (din soiul Capsicum sau Pimenta) 15 iulie - 30 septembrie
1. Dovlecei 1 mai - 30 septembrie
1. Pepeni verzi 1 iulie -30 septembrie
1. Pepeni galbeni 1 iulie - 30 septembrie
Fructe în stare proaspătă
1. Mere 1 august - 30 mai
1. Pere 1 septembrie - 28 februarie
1. Prune 15 iulie - 30 noiembrie
1. Caise 1 iunie - 31 iulie
1. Vișine, cireșe 20 mai - 31 iulie
1. Piersici şi nectarine 1 iulie - 30 august
1. Zmeură 1 iunie - 30 noiembrie
1. Coacăză 1 iunie - 31 august
1. Căpșune 20 mai - 30 iunie
1. Mure 20 mai - 30 septembrie
1. Struguri proaspeți: soiuri de masă 15 iulie - 1 mai
1. Nuci
1. Migdale
Legume, fructe conservate
1. Castraveți conservați
1. Ardei grași conservați
1. Tomate conservate
1. Pastă de tomate
1. Porumb dulce conservat
1. Mazăre verde conservată
1. Legume omogenizate
1. Fasole boabe
1. Amestecuri de legume
1. Legume și/sau fructe omogenizate pentru

alimentația copiilor
1. Dulceață
1. Gem
Băcănie (crupe)
1. Făină de grâu
1. Făină de porumb
1. Zahăr din sfeclă de zahăr
1. Ulei de floarea-soarelui
Paste
1. Paste făinoase care conțin ouă (tăiței)
1. Paste făinoase de diverse forme și

dimensiuni



Produse de brutărie, patiserie și cofetărie
1. Turte dulci
1. Biscuiți
1. Vafe
1. Covrigi
1. Pesmeți
1. Ciocolate
1. Bomboane
Alte produse
1. Borș acru
1. Semințe de floarea-soarelui, inclusiv

prăjite
1. Semințe de dovleac, inclusiv prăjite
1. Bastonașe de porumb
Băuturi nealcoolice
1. Sucuri din fructe și/sau legume
1. Nectar din fructe și/sau legume
Produse alcoolice
1. Bere
1. Vinuri
1. Vinuri licoroase
1. Vinuri spumante (inclusiv vin spumant de

calitate și vin spumant de calitate de tip
aromat)

1. Vinuri perlante
1. Vinuri petiante
1. Vinuri din struguri supracopți (Ice wine)
1. Vinuri din struguri stafidiți
1. Vinuri spumoase
1. Vinuri aromatizate, băuturi aromatizate pe

bază de vin (Sangria, Glintwein)
1. Cocteiluri aromatizate din produse

vitivinicole
1. Cidru de mere
1. Cidru de pere
1. Băuturi pe bază de vin, inclusiv gazate
1. Băuturi pe bază de bere (Radler)
1. Vodcă
1. Brandy
1. Rachiuri, inclusiv țuică, alte băuturi

alcoolice tari
1. Divin
Preparate congelate
1. Colțunași
1. Preparate din carne în aluat (pelmeni,

khinkali, mantî, ravioli etc.)
1. Amestecuri și aluaturi pentru prepararea

produselor de brutărie, de patiserie sau a
biscuiților

Lapte și produse lactate



1. Lapte de consum degresat, lapte de
consum standardizat, lapte de consum
integral standardizat, cu un conținut de
grăsime de minimum 1,5% şi maximum 6%

1. Lapte fermentat, lapte acru, lapte acidofil,
lapte covăsit,
lapte fermentat cu bifidobacterii, lapte
fermentat
aromatizat, chefir; băutură pe bază de
lapte fermentat; smântână dulce de
consum

1. Brânză proaspătă, inclusiv din zer și zară,
brânză proaspătă granulată, brânză din zer
(Ricotta, Telemea, Caș dulce),
desert/cremă de brânză, masă de brânză,
brânzică (cu adaos de fructe, nuci și
cacao), 50-100 gr, brânzică în ciocolată (cu
adaos de fructe, nuci și cacao), 45-100 gr,
brânză în saramură (cu adaos de ierburi
alimentare), Provolone, Schinduf, Alba de
Rîşcani, Province, Mozzarella (diferite
tipuri de mozzarella)

1. Brânzeturi maturate:
Olanda 45%, Posehonie 45%, Rosiischi
50%, De Moldova, De Rîșcani, Prut,
Luceafărul, Cașcaval Provincial,
Canestrato, Montasio, Parmental, Pesto
(cu busuioc), Paprika, Altai, Conte, Fitness,
Junior, Neodelgusto, Maazdamer, Gazda,
Edam, Tilsiter, Naivengo (cu miez de nuci),
De Levănțică, Cu Cafea, Fermerski, Royal
de Drochia

1. Brânzeturi topite: De Basarabia,
Delicioasa, Basarabia LR, Mărgăritar, De
Rîșcani

1. Unt cu conţinut de grăsime de minimum
82,5%

1. Unt țărănesc cu conţinut de grăsime de
72,5%

1. Unt de ciocolată
1. Sortiment de înghețată care nu conține

grăsimi din lapte sau conține sub 3% din
greutatea grăsimii din lapte

1. Sortiment de înghețată, cu un conținut de
grăsimi din lapte de minimum 3%, dar nu
mai mult de 7%

1. Sortiment de înghețată care nu conține
grăsimi din lapte

1. Grăsimi tartinabile ,,SPRED”, margarină
Carne, produse din carne și mezeluri
1. Preparate din carne maturate din orice

specie (bovină, ovină, porc, carne de pui,
logomorfe)

1. Preparate cu conținut de carne
1. Mezeluri



1. Mezeluri fierte, parizer, crenvurști,
safalade, pâine de carne

1. Mezeluri din ingrediente supuse
tratamentului termic (lebărvurșt, pate,
tobă, piftie, aspic, sângerete, caltaboș)

1. Salamuri (inclusiv cârnați și cârnăciori),
salam semiafumat, salam fiert-afumat

1. Salam de tipul saliami
1. Salam crud-afumat
1. Salam crud-zvântat
1. Specialități din carne
1. Produse delicioase din carne (șuncă,

ruladă, produse din slănină)
1. Conserve din carne
1. Conserve din carne tocată
1. Conserve din organe comestibile
1. Conserve din carne tip pate
1. Conserve mixte
1. Preparate pentru sosuri și sosuri

preparate, condimente și produse de
asezonare, amestecate (sosuri din legume)

1. Preparate alimentare compuse
omogenizate (pate de legume)

1. Carne și organe comestibile, proaspete,
refrigerate sau congelate, de cocoși și de
găini din specia Gallus domesticus

1. Netranșate în bucăți, proaspete sau
refrigerate (fără pene, eviscerate, cu cap și
picioare, denumite „pui 83%”; fără pene,
eviscerate, fără cap și picioare, dar cu gât,
inimă, ficat și pipotă, denumite „pui 70%”;
fără pene, eviscerate, fără cap și picioare
și fără gât, inimă, ficat și pipotă, denumite
„pui 65%”, sau altfel prezentate)

1. Netranșate în bucăți, congelate (fără pene,
eviscerate, fără cap și picioare, dar cu gât,
inimă, ficat și pipotă, denumite „pui 70%”;
fără pene, eviscerate, fără cap și picioare
și fără gât, inimă, ficat și pipotă, denumite
„pui 65%”, sau altfel prezentate)

1. Bucăți și organe, proaspete sau
refrigerate/congelate (dezosate,
nedezosate, jumătăți sau sferturi, aripi
întregi, cu sau fără vârfuri, spate, gâturi,
spate cu gâturi împreună, târtițe, vârfuri
de aripi, piept și bucăți de piept, pulpe și
bucăți de pulpe)

1. Organe: ficat
1. Slănină fără părți slabe, grăsime de porc și

de pasăre, proaspete, refrigerate,
congelate, sărate sau în saramură, uscate
sau afumate

1. Carne și organe comestibile, sărate sau în
saramură, uscate sau afumate



1. Ouă de pasăre, fără coajă, și gălbenușuri,
proaspete, uscate, fierte în apă sau în
abur, turnate în formă, congelate sau altfel
conservate, chiar cu adaos de zahăr sau de
alți îndulcitori

1. Carne de animale din specia porcine,
proaspătă, refrigerată sau congelată
(jamboane, spete și părți din acestea,
nedezosate, jamboane și părți din acestea,
spete și părți din acestea, părți anterioare
și părți din acestea, spinări și părți din
acestea, nedezosate, piept (împănat) și
părți de piept, ficat proaspăt, refrigerat
sau congelat de animale din specia
porcine)

Carne de ovine, brânză de oi
1. Brânză din lapte de oi sau de bivoliță, în

recipiente conținând saramură sau în
burduf din piele de oaie ori de capră

1. Brânză proaspătă (nefermentată), inclusiv
brânză din zer, și caș

1. Carne de animale din speciile ovine sau
caprine, proaspătă, refrigerată sau
congelată

1. Carcase și semicarcase de miel, proaspete
sau refrigerate

1. Amestecuri de carne sau organe fierte și
nefierte
Miere naturală și produse derivate comestibile

1. Produse comestibile de origine animală,
nedenumite și necuprinse în altă parte
(lăptișor de matcă, propolis și polen)

1. Miere naturală
1. Miere în fagure


